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Abstrakt

Bakalářská práce řeší digitalizaci správy ročníkových prací na středních školách. Cílem práce
bylo vytvořit systém, který nahradí stávající správu ročníkových prací na Gymnáziu Jiřího-
Gutha Jarkovského, jež je závislá na řadě osobních interakcí. Analýzou existujících systémů
s podobnými funkcemi jsem došel k rozhodnutí rozšířit SOS – Studentský odevzdávací systém
vytvořený pro potřeby Fakulty informačních technologií ČVUT.

Výsledkem je aplikace, do níž není třeba kromě zadání ročníkových prací a dat odevzdání
jejich jednotlivých etap vkládat žádné údaje, neboť je hladce importuje ze systému Bakaláři,
který gymnázium využívá ke správě údajů o studentech, zaměstnancích, předmětech, rozvrzích
apod.

Klíčová slova ročníkové práce, SOS – Studentský odevzdávací systém, odevzdávací systém,
systém pro podporu výuky, webová aplikace, Django, Bakaláři

Abstract

The subject matter of this bachelor thesis is digitalisation of seminary works at secondary schools.
Its aim was to build a system that would replace the existing administration of seminary works at
the Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského secondary school which relies heavily on interpersonal
interactions. Further to analysing existing systems with similar functions I decided to extend the
SOS – Student Submission System created for the Faculty of Information Technology of the CTU
in Prague. The result is an application into which only seminary work assignments and deadlines
for submission of their individual stages need to be entered as all other data are seamlessly
imported from Bakaláři – a system the secondary school uses for administration of data on
students, staff, subjects, timetables, etc.

Keywords seminary works, SOS – Student Submission System, submission system, teaching
support system, web application, Django, Bakaláři
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Úvod

Používání výpočetní techniky se pro většinu lidí stalo nedílnou součástí života, neboť řadu čin-
ností usnadňuje. Neexistuje-li ovšem cenově dostupné a z hlediska uživatelů jednoduché řešení,
mnohé záležitosti se řeší stále v osobní rovině. Například na pražském Gymnáziu Jiřího-Gutha
Jarkovského, jež mě inspirovalo k této bakalářské práci, se veškerá administrace ohledně ročníko-
vých prací řeší převážně nevýpočetními prostředky. Jednotliví vyučující vedou na papíře agendu
ohledně zadaných témat, přičemž kontrola, zda skutečně všichni studenti mají práci zadanou,
obnáší koordinaci řady učitelů.

Jakožto absolvent tohoto gymnázia jsem zejména s ohledem na osobní vazby chtěl toto změnit
a situaci pedagogům, ale i studentům ulehčit. Po dohodě s vedením školy a vedoucím bakalář-
ské práce jsem se rozhodl vytvořit systém, který správu ročníkových prací zjednoduší a plně
digitalizuje.

V rámci své práce analyzuji stávající řešení dané problematiky. Na základě této analýzy bylo
mým úkolem buď navrhnout nový systém, nebo rozšířit nějaký již existující. Dalším úkolem
je výsledný software implementovat a otestovat. Z důvodů podrobněji rozepsaných dále jsem
se rozhodl rozšířit webovou aplikaci, která řadu požadavků kladených na systém pro správu
ročníkových prací již splňuje.

Práce se tedy opírá o SOS – Studentský odevzdávací systém, jejž v rámci své bakalářské práce
vyvinul v roce 2021 Tomáš Pavlůsek pod vedením Ing. Jiřího Hunky z katedry softwarového
inženýrství. Rozšířený SOS je univerzálnější a využijí ho nyní jak vysoké, tak střední školy,
přestože se požadavky na správu studentských prací u různých škol značně liší.
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Kapitola 1

Analýza

V této kapitole čtenáře podrobněji seznámím se stávajícími postupy Gymnázia Jiřího-Gutha
Jarkovského ohledně ročníkových prací a dále vysvětlím, co by měl nový systém pro jejich
správu splňovat. Zde jsem vycházel z vlastních zkušeností absolventa tohoto gymnázia, z pří-
ručky k ročníkovým pracím, která je k dispozici na webových stránkách školy [1] a ze schůzek
s odpovědnými zaměstnanci gymnázia. V části 1.3 analyzuji několik stávajících systémů z hle-
diska zjištěných požadavků a část 1.4 je věnována podrobnější analýze systému, který vyšel
z hodnocení vítězně.

1.1 Současná správa ročníkových prací
Ročníkové práce (dále též RP) na Gymnáziu Jiřího-Gutha Jarkovského jsou odbornějšího či
uměleckého rázu. Jedná se o zhruba sedmiměsíční projekt, kdy si student v říjnu vybírá téma,
jemuž se bude věnovat až do konce dubna. Cílem je připravit studenty gymnázia na systematickou
činnost během studia na vysoké škole, a proto se s postupujícími ročníky nároky na RP zvyšují.
Většina vyučujících v daných ročnících vypisuje několik témat, nicméně vítána je také iniciativa
samotných studentů. Pakliže navrhnou téma odpovídající náročnosti, vždy je jim vyhověno.
Pravidla připouštějí i týmové ročníkové práce, ovšem po dohodě s příslušným vyučujícím. [1]

Celý průběh ročníkových prací podléhá harmonogramu, který stanovuje, do kdy si student
musí zvolit téma, resp. vyplnit a předat svému třídnímu učiteli přihlášku k ročníkové práci,
absolvovat konzultace a hotovou ročníkovou práci odevzdat.

Na začátku školního roku dostává student od třídního učitele vytištěnou přihlášku k ročníkové
práci a tzv. studentský list. Zvolené téma student zapíše do přihlášky, kterou musí podepsat také
vyučující, jenž bude téma studentovi konzultovat a práci následně hodnotit. Vyplněnou přihlášku
odevzdá student zpět třídnímu učiteli do stanoveného termínu.

V dalších fázích následují dvě konzultace. První konzultace se zaměřuje na anotaci práce,
která obsahuje hlavní zaměření práce a její předběžné členění spolu se základní rešerší. Při druhé
konzultaci se hodnotí koncept práce, její členění na kapitoly a naznačený obsah příloh.

Nejzazší termíny konzultací jsou pevně stanoveny. Ke každé konzultaci musí student přinést
svůj studentský list. Do něj konzultant zaznamenává datum konzultace, připomínky k práci,
jakož i závěr konzultace, tj. hodnocení vyhověl/nevyhověl. Pokud se student na konzultaci do-
staví, ovšem jeho započatá ročníková práce zatím nesplňuje podmínky pro úspěšné hodnocení
konzultace, má nárok na opravný termín. Pakliže student list ztratí, konzultace je hodnocena
jako nevyhovující. Stejné je to i v případě, kdy student na konzultaci nepřijde.

Na konci dubna student odevzdává fyzicky hotovou ročníkovou práci spolu se svým student-
ským listem. Konzultant práci ohodnotí, přičemž tento výsledek se promítá i do výsledné známky
z předmětu, jenž se k ročníkové práci váže, za druhé pololetí. Například neodevzdání ročníkové
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4 Analýza

práce či její hodnocení jako zcela nevyhovující automaticky snižuje známku o stupeň.
Z uvedeného je zřejmé, že administrace ročníkových prací na gymnáziu se dvanácti třídami

po cca 30 studentech, které mají v osnovách ročníkové práce, je náročná nejen pro třídní učitele
a konzultující vyučující, ale zejména pro koordinátora – vyučujícího, jenž má ročníkové práce
globálně na starosti. Navržený systém pro správu ročníkových prací tuto zátěž minimalizuje.

1.2 Požadavky na nový systém

Po provedení analýzy dosavadního postupu, jak je uvedeno v předchozí části, jsem se ve spo-
lupráci s koordinátorem ročníkových prací na Gymnáziu Jiřího Gutha-Jarkovského zaměřil na
shromáždění veškerých požadavků na nový systém. V příloze A je uveden zápis z jedné prvotní
schůzky, kdy jsem ještě hodlal systém naprogramovat zcela od základu. Od některých požadavků
bylo později upuštěno a bylo rozhodnuto soustředit se především na hlavní funkce.

Jedná se například o požadavek na nominaci RP na Zlatou Truhlu. Jde o celoškolní akci,
na které jsou prezentovány a následně v závislosti i na hlasování všech studentů oceňovány roč-
níkové práce mimořádných kvalit. Digitalizovat tuto funkci nemá ovšem valný význam, jelikož
v souvislosti se Zlatou Truhlou zatím neprobíhá elektronicky vůbec nic. Dále bylo upuštěno od
konfigurace lhůt, do kdy musí student opravit zvolené téma nebo vlastní práci, a automatické
přiřazení tématu studentům, kteří si nezvolili téma do vypršení termínu pro volbu tématu, neboť
se účastníci schůzek neshodli na kritériích automatického přiřazování. Poslední z požadavků, jež

[…]

Rovněž jsem přidal způsob přihlašování do systému pomocí Google OAuth.

V rámci testování jsem se soustředil převážně na automatické testování, uživatelské testo-
vání bylo provedeno v minimální míře. SOS jsem již nasadil na server a je dostupný na adrese
sos.truhla.cz, ovšem před jeho ostrým nasazením do provozu je v plánu rozsáhlejší uživatelské
testování.

Cíl práce jsem tedy splnil. Systém pro správu ročníkových prací plně odpovídá požadavkům
na digitalizaci správy ročníkových prací. V budoucnu ho lze samozřejmě ještě vylepšit o imple-
mentaci funkčních požadavků s nízkou důležitostí, které byly v první verzi vynechány. Rozšíření
SOS je přínosné i pro samotný systém SOS, jejž má Bc. Tomáš Pavlůsek zájem rozvíjet v rámci
svého magisterského studia.

Osobně jsem si ze své bakalářské práce odnesl řadu zkušeností, které jistě zužitkuji v praxi.
Vyzkoušel jsem si mimo jiné integraci s komerčním softwarem Bakaláři, práci s cizím kódem
i chvílemi trnité vyjednávání s budoucími uživateli systému.

Pravděpodobně během léta roku 2022 budou do aplikace Bakaláři doplněny školní e-mailové
adresy studentů Gymnázia Jiřího Gutha-Jarkovského a vyučujících, což mi umožní provést uživa-
telské testování částí SOS závislých na přihlašování a importu dat z Bakalářů. V příštím školním
roce by se měl systém začít využívat pro správu ročníkových prací.
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Příloha A

Zápis ze schůzky

Datum: 31. srpna 2021
Systém pro správu ročníkových prací

Na začátku roku administrátor systému naimportuje nové žáky a učitele (a jimi vyučované
předměty) z vybraného zdroje (mohlo by jít importovat z Bakalářů – Datový konektor). Dále
nastaví v systému důležitá kalendářní data (nejzazší vybrání tématu, konec první konzultace,
konec druhé konzultace, datum odevzdání RP). Také se zde budou konfigurovat další věci.

Příslušní učitelé do systému doplní jednotlivá témata. Každé téma bude mít několik mož-
ností: počet lidí, kteří si dané téma mohou zvolit; týmový projekt a jeho maximální počet členů
(teoreticky i minimum). Téma se skládá z názvu, popisu zadání (témata mohou být klidně velmi
široká – pak bude na studentovi, aby v rámci výběru upřesnil zadání) a výše uvedených mož-
ností. Učitelé budou mít možnost u daného předmětu přijímat i studentem vymyšlená témata
(zde učitel specifikuje, kolik maximálně takových témat přijme). Student u takto vymyšleného
tématu bude muset stanovit název a podrobné zadání.

Student si následně z témat vybere (u širokých témat napíše specifické zadání) a předá učiteli
ke schválení. V případě týmových prací student doplní do systému i e-mailové adresy ostatních
členů. Tým tedy zastupuje pouze jeden člen. Učitel mu buď téma schválí, nebo může téma odmít-
nout s připomínkami a možností téma např. do týdne (tato lhůta se nejspíše bude konfigurovat
centrálně) opravit. Třetí možností učitele v této fázi je téma zamítnout. V případě zamítnutí
tématu (i s možností opravy) studentovi opět běží lhůta. Pokud nedodá opravené téma do sta-
novené lhůty, „rezervované“ téma mu propadá. Jestliže si student nevybere téma včas, bude mu
systémem přiděleno nějaké téma ze seznamu témat (tedy z databáze všech volných témat od
všech učitelů – kritériem by mohla být vytíženost učitelů z hlediska počtu ročníkových prací).

Konzultace a následné odevzdání prací by probíhaly zhruba takto:
Student nahraje dokument (např. ve formátu pdf) s rozpracovanou prací. Systém následně

u první konzultace rovnou zkontroluje délku anotace (toto se bude nastavovat nejspíš pro každý
ročník zvlášť). Pokud bude příliš krátká, nedovolí systém práci předat konzultantovi; bude-li
anotace moc dlouhá, systém pouze studenta upozorní.

Po předání konzultantovi (jemuž systém automaticky o odevzdání práce odešle e-mail dle
nastavených preferencí) si konzultant stáhne nahraný dokument, ohodnotí ho a výsledný komen-
tář zapíše do systému a předá studentovi spolu s výsledkem konzultace/hodnocení. Výsledek
konzultace je buď uspěl (student má splněno a komentář slouží k posunutí práce vpřed), nebo
zamítnuto (zde může být komentářem pouze sada připomínek nebo zde konzultant může po-
žádat studenta o osobní setkání). V případě zamítnutí má student lhůtu na opravu a předání
konzultantovi (toto předání musí proběhnout do deadlinu daného kroku). Učitel se k práci může
vyjádřit i po deadlinu (ale v případě zamítnutí má již student smůlu).
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Hodnocení práce by bylo dobré rozmyslet do několika sekcí (tyto by měly nějaké maximální
ohodnocení, které by zase bylo možné nastavit). Učitel by tedy vyplnil bodové ohodnocení a tex-
tový komentář.

Systém bude umožňovat danou ohodnocenou práci nominovat na Zlatou Truhlu. Jaké no-
tifikace od systému uživatelé dostanou, si budou moci nastavit (jestli chtějí info o blížícím se
deadlinu, reakci učitele/studenta na práci atd.).

Do webové aplikace se uživatelé budou přihlašovat pomocí Google účtu (stejný jako u Google
Classroom).
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Obsah přiloženého média

Mimo paměťové médium se veškeré zdrojové kódy také nacházejí v GitLab repozitáři dostupném
na adrese https://gitlab.fit.cvut.cz/pavlutom/sos. Do tohoto repozitáře má přístup vedoucí práce
Ing. Jiří Hunka. Na požádání zařídím přístup i dalším osobám.
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