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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání je splněné ve všech dílčích bodech. Práci považuji za náročnější, protože autor
nestavěl vlastní řešení, nýbrž se musel seznámit s relativně obsáhlým systmem SOS,
který v souladu se zadáním musel rozšířit a upravit.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Text práce je sice celkem stručný, ale dostatečně dokumentuje celý projekt. Pochvalu si
zaslouží dobře zpracovaná analýza požadavků a následné zhodnocení existujících
nástrojů, ze kterého vyplývá, že rozšíření systému SOS je dobrým řešením. Rovněž
oceňuji, že autor v analytické a návhrové části účelně využil vhodné UML diagramy
(diagram případů užití, sekvenční diagram).
Práce je po formální i jazykové stránce zcela v požádku. Autor v korektně odkazuje na
relevantní literaturu. Teorie a metodika není v textu práce tolik akcentována, je ovšem
zastoupená dostatečně.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledkem práce je rozšíření původního systému SOS o jinou metodu přihlašování, návrh
a implementaci struktury vhodné pro zadávání a vedení projektů na střední škole, je
přepracován a rozšířen systém notifikací a jsou implementovány nezbytné importy ze
školního systému Bakaláři. Krom toho byl systém SOS kontejnerizován pro snadnější
nasazení a škálování.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Rozšířený systém SOS splňuje všechny definované funkční požadavky, jeví se dobře
použitelný, ačkoliv akceptační testování bude následovat až po odeslání tohoto posudku.

Celkové hodnocení 93 /100 (A)

Autor práce splnil všechny požadavky zadání, kvalita návrhu, implementace i
dokumentace je dobrá. Ačkoliv ještě neproběhlo akceptační testování na střední škole,
pro kterou je implementace cílena, dobře navržené uživatelské testování a pečlivá
analýza požadavků, které jsou zjevně splněné, jsou dobrým předpokladem pro úspěch
systému. Dalším pozitivním aspektem je fakt, že systém SOS používaný na FITu získal
navíc dobře propracovaný systém notifikací.
Práci hodnotím známkou výborně.

Otázky k obhajobě

1. Jak probíhalo akceptační testování?
2. Budete se aktivně účastnit zaškolední uživatelů (zejména administrátorů a vyučujících)
a provozu systému na cílové střední škole?
3. Máte v případě úspěchu aplikace nějaký plán či představu o tom nabídnout systém
dalším středním školám?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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